
 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________ DEL _____________ 
 

 
Proposta n. 1709 del 10/05/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   
Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 
OGGETTO: Revoca, in autotutela, del Bando del Pubblico Concorso, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Ingegnere Gestionale, indetto con Determinazione 
Dirigenziale n. 3368 del 23.04.2019. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

 Dott. Andrea Madeddu  
Il Responsabile 
del Procedimento 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES  

SI [ ]                           NO [X]                  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]                        

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 
 

 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
1549                   11/05/2022



IL DIRIGENTE SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 
che hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, 
l’organizzazione già presente in ATS alla data del 31/12/2021, compresa l’articolazione 
dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 830 del 09.11.2021 con la quale, 
eccezionalmente e temporaneamente, nelle more dell’implementazione dell’assetto organizzativo 
di cui all’Atto Aziendale, è stato attribuito alla Dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico di direzione della 
S.C. Ricerca e Selezione del Personale; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute - ARES “L.R. 11/09/2020 
n. 24 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” - 
NP/2022/87 del 14/01/2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D. Lgs. 
101/2018; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il D.P.R. 9.5.94 n. 487 "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi e modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi" 
e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale Dirigenziale del S.S.N. di 
cui al D.P.R. n 483 del 10/12/1997; 
 
VISTO il vigente il CCNL; 
 
PREMESSO che: 
- l’ATS Sardegna, con Determinazione Dirigenziale n. 3368 del 23.04.2019, ha formalizzato 
l’indizione del Pubblico Concorso, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di    
n. 1 posto di Dirigente Ingegnere Gestionale; 
- il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno 14.07.2019 
(pubblicazione G.U. n. 47 del 14.06.2019); 
 
DATO ATTO che:  
- nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale discussa si è assistito all’entrata in 
vigore di disposizioni normative regionali, facendosi particolare riferimento alla L.R. n. 24/2020, 
che hanno disciplinato la riforma del Sistema Sanitario Regionale ed hanno determinato, tra l’altro, 
l’estinzione dell’ATS Sardegna e la costituzione dell’Azienda Regionale della Salute e di n. 8 
Aziende Socio Sanitarie Locali; 
- in considerazione del descritto processo di riorganizzazione del SSR, occorre formalizzare la 
revoca del Pubblico Concorso in oggetto, al fine di consentire la puntuale ricognizione dei 
fabbisogni del personale delle Aziende operanti nell’ambito dello stesso e di uniformare le 
eventuali procedure di reclutamento, da attivare ex novo, alle sopravvenute disposizioni normative 
disciplinanti la materia;  
 



RICHIAMATO l’art. 9 del Bando che prevede espressamente che “l’amministrazione si riserva la 
facoltà, per legittimi motivi, di prorogare, sospendere, modificare o revocare, in tutto o in parte, il 
presente bando, qualora a suo insindacabile giudizio ne rilevasse la necessità od opportunità per 
ragioni di pubblico interesse, escludendo per i candidati qualsiasi pretesa o diritto”; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, in attuazione dei principi generali di imparzialità, 
legalità, trasparenza e buon andamento dell’attività amministrativa in materia di concorsi pubblici, 
procedere alla revoca, in autotutela, del bando del Pubblico Concorso, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Ingegnere Gestionale, indetto con 
Determinazione Dirigenziale n. 3368 del 23.04.2019; 
 
EVIDENZIATO che la revoca discussa è finalizzata a garantire la tutela di un interesse pubblico 
concreto ed attuale, integrato dalla necessità di assicurare, nelle more della definizione del 
processo di riorganizzazione del SSR, la puntuale ricognizione dei fabbisogni del personale delle 
Aziende operanti nell’ambito dello stesso e di uniformare le eventuali procedure di reclutamento, 
da attivare ex novo, alle sopravvenute disposizioni normative disciplinanti la materia;  
 
EVIDENZIATO, inoltre, che la revoca in argomento rientra tra le prerogative della scrivente 
Azienda tenuto conto tanto delle sopravvenute circostanze di natura fattuale e giuridica, quanto, 
come detto, delle clausole espressamente previste dal Bando (in particolare dall’articolo 9); 
 
DATO ATTO che la revoca in argomento sarà resa nota mediante pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web aziendale www.atssardegna.it, Sezione Bandi di Concorso e Selezioni; 
 

DETERMINA 
 
1) per le motivazioni esplicate in premessa, in attuazione dei principi generali di imparzialità, 
legalità, trasparenza e buon andamento dell’attività amministrativa in materia di concorsi pubblici, 
di procedere alla revoca, in autotutela, del bando del Pubblico Concorso, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Ingegnere Gestionale, indetto con 
Determinazione Dirigenziale n. 3368 del 23.04.2019; 
 
2) di precisare che la revoca discussa è finalizzata a garantire la tutela di un interesse pubblico 
concreto ed attuale, integrato dalla necessità di assicurare, nelle more della definizione del 
processo di riorganizzazione del SSR, la puntuale ricognizione dei fabbisogni del personale delle 
Aziende operanti nell’ambito dello stesso e di uniformare le eventuali procedure di reclutamento, 
da attivare ex novo, alle sopravvenute disposizioni normative disciplinanti la materia;  
 
3) di assicurare la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito web 
aziendale www.atssardegna.it, Sezione Albo Pretorio/Determinazioni Dirigenziali e nella Sezione 
Bandi di Concorso e Selezioni; 
 
4) di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda Regionale 
della Salute - ARES; 
 
5) di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali 
e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute - ARES. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 
 
 
 
 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato soggetto a pubblicazione 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 

ARES dal __/__/____ al __/__/____                             

Delegato:__________________________ 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi Affari Generali: 

_______________________ 

 

107329
Font monospazio
11052022 26052022


		2022-05-10T11:02:59+0200
	MADEDDU ANDREA


		2022-05-10T11:03:33+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2022-05-11T09:56:39+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




